

交通部公告

中華民國110年8月2日

交航(一)字第11098001391號

主 旨：預告修正「外國籍船員僱用許可及管理規則」第八條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：交通部。

二、修正依據：船員法第二十五條之一。

三、「外國籍船員僱用許可及管理規則」第八條修正草案及英文摘要如附件。

本案另載於本部全球資訊網站（網址：<http://www.motc.gov.tw>），「交通法規即時檢索系統 / 草案預告區」網頁。

四、考量離岸風電之風場建置時程緊迫，部分船種難以找到足額之我國籍船員，為符合實務需求，有儘速實施之急迫性與必要性，爰將公告期間調整為14日。對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起14日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：交通部航港局

（二）地址：臺北市大安區和平東路3段1巷1號

（三）電話：02-8978-2644

（四）傳真：02-2701-8496

（五）電子郵件：seafarers@motcmpb.gov.tw

部 長 王國材

外國籍船員僱用許可及管理規則第八條修正草案 總說明

外國籍船員僱用許可及管理規則(以下簡稱本規則)自八十三年七月七日發布，歷經七次修正。為配合國家綠能政策，促進離岸風電產業發展，須投入部分本國籍船員，因離岸風電產業之磁吸效應，致影響部分船種招募本國籍船員困難，為配合實務需求，有限度放寬油輪、化學液體船、液化氣體船、高速船及配備特殊主機設備、從事離岸風電業務、離島貨運或海事工程之船舶，其船舶所有人或船舶營運人僱用外國籍船員人數比例，爰擬具本規則第八條修正草案。

外國籍船員僱用許可及管理規則第八條修正草案 條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第八條 船舶所有人或船舶營運人僱用外國籍船員時，應優先僱用合格之本國籍船員。</p> <p>船舶所有人或船舶營運人僱用外國籍船員，依下列規定辦理：</p> <p>一、甲級船員：一等船副、一等管輪或二等大副、二等大管輪以下資格之職務，艙面部及輪機部每船得各僱用一名；其不得擔任船長、輪機長。</p> <p>二、乙級船員：每船之外國籍乙級船員不得超過船員最低安全配額證書所載乙級船員人數之二分之一。</p> <p>外國籍船舶改登記本國籍後，有無法僱用本國籍一等大副、一等大管輪或僱用本國籍乙級船員人數不足情形者，前項職務及人數比例規定，得依下列方式向航政機關申請調整，調整期限為一年，必要時得延長一年：</p> <p>一、甲級船員：一等大副或一等大管輪以下資格之職務，艙面部及輪機部每船得各僱用一名；其不得擔任船長、輪機長。</p> <p>二、乙級船員：每船之外國籍乙級船員不得超過船員最低安全配額證書所載乙級</p>	<p>第八條 船舶所有人或船舶營運人僱用外國籍船員時，應優先僱用合格之我國籍船員。</p> <p>船舶所有人或船舶營運人僱用外國籍船員，依下列規定辦理：</p> <p>一、甲級船員：一等船副、一等管輪或二等大副、二等大管輪以下資格之職務，艙面部及輪機部每船得各僱用一名；其不得擔任船長、輪機長。</p> <p>二、乙級船員：每船之外國籍乙級船員不得超過船員最低安全配額證書所載乙級船員人數之二分之一。</p> <p>外國籍船舶改登記我國籍後，有無法僱用我國籍一等大副、一等大管輪或僱用我國籍乙級船員人數不足情形者，前項職務及人數比例規定，得依下列方式向航政機關申請調整，調整期限為一年，必要時得延長一年：</p> <p>一、甲級船員：一等大副或一等大管輪以下資格之職務，艙面部及輪機部每船得各僱用一名；其不得擔任船長、輪機長。</p> <p>二、乙級船員：每船之外國籍乙級船員不得超過船員最低安全配額證書所載乙級</p>	<p>一、為與船員法之用詞一致，酌修第一項及第三項文字。</p> <p>二、為配合國家綠能政策，促進離岸風電產業發展，並培育我國離岸風電海上作業人才，且離岸風電產業具國產化責任，應優先僱用本國籍船員，惟因離岸風電產業之磁吸效應，致影響部分船種招募本國籍船員困難，為配合實務需求，有限度放寬部分船種僱用外國籍船員之人數比例，且為實現優先僱用我國籍船員之宗旨，達到有效揭露訊息之目的，船舶所有人或船舶營運人應於航政機關及中華海員總工會等網站，公開徵求本國籍船員至少十四日，並以勞資合意為原則，尊重市場運作之船員媒合結果，落實行政程序之執行。倘於徵才條件與薪資相符之情況下，確無法徵得符合需求之船員，船舶所有人或船舶營運人得檢附申請書及本國籍船員培訓計畫書，向航政機關專案申請放寬本國籍船舶僱用外國籍船員人數比例，艙面部及輪機部每船得各僱用二名甲級船員，惟仍需符合船員法第五條有關船長應為中</p>

<p>船員人數之三分之二。</p> <p>油輪、化學液體船、液化氣體船、高速船及配備特殊主機設備、從事離岸風電業務、離島貨運或海事工程之船舶，其船舶所有人或船舶營運人經公開徵求本國籍船員至少十四日且無符合需求者，得檢附申請書及本國籍船員培訓計畫書，依下列方式向航政機關專案申請調整僱用外國籍船員，調整期限為一年，必要時經重新公開徵求本國籍船員至少十四日且無符合需求者，得申請延長一年：</p> <p>一、甲級船員：艙面部及輪機部每船得各僱用二名；其不得擔任船長、輪機長。</p> <p>二、乙級船員：符合第二項第二款或第三項第二款規定僱用外國籍船員比例後，於最低安全配額外增僱之外國籍船員人數不受比例限制。</p> <p>前項從事離岸風電業務、離島貨運或海事工程之船舶，其船舶所有人或船舶營運人僱用外國籍船員職務及人數調整方式之實施期限至中華民國一百十四年十二月三十一日止。</p> <p>依第三項及第四項規定受僱之外國籍船員數額，不得調動於船舶所有人或船舶營運人之其他本國籍船舶。</p>	<p>船員人數之三分之二。</p> <p>油輪、化學液體船、液化氣體船、高速船或配備特殊主機、設備之船舶，其船舶所有人或船舶營運人為船舶運作需要，於船舶船員最低安全配額以外，僱用外國籍乙級船員時，應檢附申請書及我國籍船員培訓計畫書向航政機關專案申請，經核准後不受第二項及第三項之比例限制。其調整期限為一年，必要時得延長一年。</p>	<p>華民國國民之規定；且限制外國籍船員不得擔任輪機長；另每船之外國籍乙級船員之人數比例，規範需符合第二項第二款僱用外國籍船員之比例後，於最低安全配額外，增僱之外國籍船員人數不受比例限制。為保障本國籍船員工作權利，調整期間為一年，必要時經重新公開徵求國籍船員至少十四日且無符合需求者，得申請延長一年，另考量外國籍船舶改登記本國籍後，船舶所有人或營運人得依本條第三項之規定僱用外國籍船員，為鼓勵外國籍船舶改登記本國籍並保障其權益，倘其亦屬於第四項規定之船種，應同時享有第三項僱用外國籍船員人數比例優惠，爰修正第四項。</p> <p>三、為保障本國籍船員就業機會，本次修正放寬僱用外國籍船員人數限制，係配合國家綠能政策發展之過渡期作法，並考量離島貨運或海事工程船舶為受離岸風電船舶僱用本國籍船員之磁吸效應影響，而無法順利招聘本國籍船員，規範實施至一百十四年十二月三十一日止，後續再視實務需求滾動檢討，爰增訂第五項。</p> <p>四、為確實掌握申請調整之外國籍船員數額，</p>
---	--	---

		避免雇用人隨意調整，影響他船之外國籍船員人數比例，爰增訂第六項。
--	--	----------------------------------